R 1 fol. 72'' lib. III, pars IX, c. 4: Continet lohannis

comitis Brenensis adventum ac coronationem; insultum quoque
Saracenorum contra Ptholomaydam >) et Christianorum in eos

(et quae gesserunt in terra promissionis).

Cum igitur statutum approximaret tempus, prefatus comes
et crucesignati milites ceteraque populi multitudo Marsihe in-

ti'ant navigia, et impellente borea non Ptholomayde sed ad
Cayphe applicuerunt flumen. Obviavit autem venienti Ptholo-

mensis clerus populusque cum ingenti gaudio in vigilia exal-

tationis sancte crucis ; nee distulit in crastino desponsare regi-

nam, homagia quoque ipsa die a cunctis exigere 1210. Tyrum
deinde properavit cum regina simul coronam accipere, presenti-

bus pene cunctis baronibus et prelatis, dimissa certa militum

quantitate ad custodiam Ptholomayde civitatis. Dum igitur

Tyri aguntur coronationis solempnia (cor. s. T. ag.), Corra-
dinus qui et Melec Maadam (Mahadan) consentiente nunc
patre cum exercitu multo nimis civitatem Ptholomaydam agressus

est; sed extra urbcm Ptholomenses omnes (universos) paratos

armisque munitos invenit. Et dum Corradinus ipse exercitui

Christiane nimis appropiat nimisque coartat, spiculo sub aure

1) In der Handschrift wechselt die Schreibweise Ptolom. und Ptholom.

zwar mehrfach ab, allein der Gleichmässigkeit halber wählen wir die

letztere.
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equus illius percutitur quod ad cerebrum usque pertransit

(pervenit). Vulneratus equus furibunde se iactans elevansque
Corradinum deiecit, et licet a circumstantibus prompte erectus

fuerit, in ipso tarnen casu Turchi, heu, tara atrociter clama-
verunt, ut christianos omnes subitaneus tremor concusserit.

Facta autem vespera Corradinus cum suo apparatu regreditur.

Rex vero et regina ceterique tertia die peracte solempnitatis

ad P t h 1 o m e n s em civitatem (ad. c. Ptholomaydam) revertuntur.

Post reditum rex lohannes magnum congregat apparatum et

casale refertum divitiis, nominatum vulgariter (v. n.) lusse, in-

vasit, ceteraque multa casalia predatus, hominum ac iumen-
torum copiosam adducens predam, salvus cum suis ad propria
remeavit. Extuuc vero, quasi obsessi essent in Ptholomayda
(peregrini) nunquam amplius exierunt : non rex nee (non) baro,

non crucesignatus; et factus est quasi popularis quilibet mili-

taris, donec aliud venit passagium, de quo iufra sequenti capi-

tulo (c. s.). Solum interim (iuterdum) Gualterus de Monte
Beliarcho, frater matris lohannis regis, qui de regno Cypri ad
eum confugerat, quia de magnis pecuniis a rege Hugone, facto

adulte etatis, requirebatur reddere rationem, cum stolo per
mare ad partes accedens Egipti, per flumen Damiate ascendit

usque ad oppidum vulgariter dictum Bore, et cum multo lucro

Ptholomaydam rediit. Eodem anno 1214 Albertus patriarcha

lerosol. in processione occisus (mortuus) est. Cui successit

Rodulphus. Agari (? Agareni) vero attendentes, quia (quod)
rex lohannes et qui cum eo transierant, longe quam putave-
rant inferioris esse (? essent) potentie, satis cito post corona-

tionem ipsius congregato exercitu inter cetera christianis mo-
lesta, castrum firmant (firmaverunt) in monte Tabor, IX leuchis

a Ptholomayda, ut eandem civitatem amplius molestarent, unde
et ante ipsam sepius discurrebant. Peregrini quoque repatria-

bant nee remanserunt homines multum divites vel potentes.

Während die erste Redaction des Paulinus über alles

dies wieder gar nichts berichtet, wird in der zweiten wenig-
stens (Cod. Marc. fol. 80 1') in der Rubrik 'Reges lerusalem'
Folgendes erzcählt: transiens vero (sc. lohannes Brenensis
comes) usque ad 300 milites secum duxit. Post coronacionem
semel perrexit ad casale vulgariter dictum Ivsse et eum cum
pluribus aliis depredatur et copiosam predam reportavit ani-

malium hominumque. Videntes autem Turchi venisse longe
quam putabant inferioris potentie, inter cetera christianis mo-
lesta firmaverunt castrum in monte Tabor, ut Ptholomaidam
amplius molestarent, unde quasi obsessi extunc in civitate

manebant. Peregrini quoque repatriabant nee remanserunt
homines multum divites vel potentes. In der Rubrik 'Soldani

Damasi et Egypti' ferner: Corradinus filius, soldanus Damasci.
Hie vivente patre ante Ptholomaydam venit bis; secunda vice
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equus eins in celebro (sie!) percussus spiculo eum terre alisi

(allisit). Postea lerusalem capit.

Und hören Avir noch einmal die dritte Redaction des

Paulinus an dieser Stelle (Cod. Vatic. 1960, fol. 247b,

c. 230, p. 2):

1210 Johannes comes Brenensis Ptholomaydam apliciüt (sie!

cf. oben R 1 S. 26) pergitque Tyrum cum prelatis et baronibus,

ubi reginam desponsat et coronatur. Corradinus autem qui et

Melech Maaddam Ptholomaydam agressus Ptholomenses extra

nrbem paratos invenit. Et eum nimis appropinquaret, equus
illius sub aure percussus furibunde se iactans illum deiecit. Facta
autem vespera ad propria regressus est. Rex Ptholomaydam
rediens semel predam magnam egit et cum suis salvus rediit.

Extune christiani quasi obsessi essent numquam exibant.

Saraeeni autem videntes eum inferioris esse potentie quam
putabant, firmaverunt castrum in rnonte Tabor; et ante Ptholo-

maydam sepius diseurrebant, propter quod multi peregrini

repatriabant divites et potentes.

Von einer Benutzung des Paulinus durch Sanuto kann
auch hier wieder keine Rede sein; Paulinus II aber kann ebenso
gut aus Sanuto I als II geschöpft haben. Von den übrigen

Stellen, die ich mir notieren konnte, ist nur eine, welche mit
grösserer Wahrscheinlichkeit einen Schluss auf das Verhältnis

der zweiten Redaction des Paulinus zu den beiden Redactionen
Marino Sanuto's zulässt: nämlich die von der Eroberung der

Stadt Tyrus durch die Venetianer im Jahre 1124. Im engsten

Anschluss an Jacobus de Vitriaco (Bangars pag. 1072,

Z. 16) berichtet die ältere Redaction Sanuto's darüber fol-

gendermassen (Cod. R 1 fol. 58, IIb. III, pars III, cap. 5 de
obsidione et captione Tyri et edificatione castri Thoroni)

:

— — Post hec vero cum seeundus rex lerosolimitanus

Balduinus de Burgo peccatis exigentibus in captivitate Sara-

cenorum detineretur, dominus patriarcha lerosolimitanus cum
archiepiscopis et episcopis et aliis regni baronibus eum comite

Tripolitano civitatem obsidione vallavit, cum duce etiam Vene-
torura, doraino Dominico Michaele (der Name fehlt bei Jae.

de Vitr.), qui multitudine pugnatorum comitatus cum galeis

40 et multis tarn maioribus quam minoribus navibus ex parte

navis urbem obsedit. Qui cum multo (immenso) labore et

multa sanguinis effusione cum variis machinis et bellicis in-

strumentis longo tempore civitatem impugnassent, quinto obsi-

dionis raense cives fame intoUerabili defieicntes ad deditionem

compulerunt; qui salvis personis et rebus nostris resignave-

runt civitatem. Anno igitur ab incarnatione Domini 1 124 capta

est civitas Tyrensis a christianis et ehristiano nomini restituta.

Hiemit stimmt nun die zweite Redaction des Paulinus
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keineswegs überein, wo in der Rubrik Duces Venec. (Cod.

Marc. fol. 7G'') der Bericht darüber so lautet:

Dominicus Michael. Iste invitatus a rege lerusalem et

prelatis cum magno stolo iens in via (i vi^) superavit classem
Babilonicam. Postea versus Egyptum navigans usque civita-

tem Laris X naves cepit, quibus exercitus ditatus est. Interim

rex lerusalem captus est a Turchis (sie!). Veneti autem cum
baronibus et prelatis concordaverunt obsidere Tyrum et pacta

inierunt postea per regem confirmata: quod in omni civitate,

quam caperent, Veneti habeant rugam 1 liberam et francham,
1 ecclesiam, 1 balneum, 1 clibanum omniaque sua libera et